Il Dominio de' Moschoviti, avanti che cominciasse ad essere travagliato 
dall'estrema calamità dell'interne discordie, cominciate circa 26 anni sono 
con le suscitationi delli finti Demetrii, da che il presente Re di Polonia prese 
opportuna occasione di mettersi a quell'impresa43, era molto florido et, per la 
sua potenza, formidabile a ' Polacchi. Rora con lo stabilimento del proprio 
Prencipe44 si va rimettendo nel pristino vigore. Et per li danni <a-c'ha-al ricevu
ti dal Re in quest' ultime guerre, e come anco per la continuata occupatione di 
Smolensco45 , si può temere un giorno qualche grosso movimento ho stile da 
quella parte, massime essendo antichissimo et naturale l'odio tra quelle due 
Nationi. 

Dal Cham Tartaro Precopense è molta [sic] temuta la potenza della Re
publica Polacca, con la quale non ha quasi mai osato in alcun tempo di venir 
a guerra aperta. Perciò se non l'ama, almeno l'ha in riverenza, e studia di 
mantenersela sempre amica, come con frequenti Ambascierie chiaramente lo 
dimostra. Tra quel Regno et il medesimo Tartaro passano antichi patti 
d'amicitia et buona vicinanza. In vigore de' quali patti si paga da quella Re
publica all'istesso Tartaro un'annuo donativo di 40 mila fiorini , et dall'altra 
parte li Tartari sono obligati a servire [12] con le loro forze in occasioni di bi-

42 Interregnum illud annis 1586-87 duravi t; in comitiis electionis eodem tempore electi. sunt Sigis
mundus Vasa et archidu.x Austriae Maximilianus (1558-1618). In eiusmodi contentione non exigua pars 
nobilium, cui loannes Zamoyski, supremus exercituum Regni capitaneus, praefuit, adversus factionem 
Austriacam stetit. A. 1588 Zamoyski in pugna ad Byczynam (in Silesia) fautores Maximiliani profligavit 
et ita Sigismundum in solio Regni Poloniae confirmavit. 

43 Pseudodemetrius l, cuius verum nomen erat Gregorius Otrep'ev (t 1606), imperator (car') Mo
scoviae ab a. 1605; qui se Demetrium dicens (filium Ioannis IV Basi!idis, a. 1584 interfectum), ex peri cu
lo mortis divinitus ereptum , favorem et benevolentiam optimatium quorundam Polonorum, ipsius regis 
Sigismundi III et nuntii Claudii Rangoni sibi conciliavi t, qui conatus eius ad solium Moscoviae obtinen
dum susceptos adiuverunt. Pseudodemetrius II etiam favorem et auxilium Polonorum consecutus, a . 
1610 Moscoviae interfectus est. 

44 Michael Romanov (1596-1645), imperator (car') Moscoviae ab a. 1613. 
45 Sermo est de bellis, annis 1609-1618 inter Polonos et Moscovitas gestis; Smolenscum a. 161l a